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EM REFERÊNCIA AOS EDITAIS DE CONCORRÊNCIAS ABAIXO RELACIONADOS, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

· EDITAL Nº 35/2014 - SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E TERMOS DE COMPROMISSÕS DAS OBRAS E AÇÃO SOCIAL EM OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, SOB JURISDIÇÃO DA 3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL;

· EDITAL Nº40/2014 - SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE CONTRATOS E TERMOS DE COMPROMISSOS DAS OBRAS E AÇÃO SOCIAL EM OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E LIGAÇÕES INTRADOMICILIARES, EM MUNÍCIPIOS DO ESTADO DE ALAGOAS, SOB A JURISDIÇÃO DA 5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL;

· EDITAL Nº 45/2014 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÈCNICA DAS OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NOS MUNICÍPIOS DE: ILHA DAS FLORES, BREJO GRANDE, GARARU, SÃO FRANCISCO, PACATUBA E ITABI, E DAS OBRAS DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES RURAIS DE PORTO DA FOLHA, NOSSA SENHORA DE LOURDES, TODOS NO ESTADO DE SERGIPE; 

· EDITAL Nº 48/2014 - SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE CONTRATOS E TERMOS DE COMPROMISSOS DAS OBRAS E AÇÃO SOCIAL EM OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E LIGAÇÕES INTRADOMICILIARES, EM MUNICÍPIOS NO ESTADO DA BAHIA, SOB A JURISDIÇÃO DA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL.
PERGUNTAS:
01. SOLICITAMOS ESCLARECIMENTOS ACERCA DA EXIGÊNCIA ABAIXO:
4.2.2.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
A) INSCRIÇÃO OU REGISTRO DA LICITANTE JUNTO AO CREA – CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA COMPETENTE DA REGIÃO A QUE ESTIVER VINCULADA A LICITANTE, QUE COMPROVE ATIVIDADE RELACIONADA COM O OBJETO;
B) COMPROVAÇÃO DE QUE A LICITANTE POSSUI EM SEU QUADRO PERMANENTE, NA DATA DE ENTREGA DA PROPOSTA, ENGENHEIRO CIVIL OU ENGENHEIRO SANITARISTA, DETENTOR DE ATESTADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CREA, ACOMPANHADO DA RESPECTIVA CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO – CAT, EXPEDIDA POR ESTE CONSELHO, QUE COMPROVE TER O PROFISSIONAL EXECUTADO SERVIÇOS SIMILARES AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO;
B.1) DEFINE-SE COMO SERVIÇOS SIMILARES: FISCALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO OU SUPERVISÃO TÉCNICA DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO OU ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
O QUESTIONAMENTO SE REFERE À ESTRITA SIMILARIDADE NO TOCANTE AOS SERVIÇOS, COMO FISCALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO OU SUPERVISÃO TÉCNICA, APENAS. QUESTIONAMOS SE OS NÍVEIS DE SERVIÇO DIREÇÃO, COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO, EXECUÇÃO OU ASSESSORIA SERÃO ACEITOS COMO SIMILARES PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DAS LICITANTES?
01. RESPOSTA:
OS SERVIÇOS SIMILARES ACEITOS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DAS LICITANTES SE LIMITAM AOS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO OU SUPERVISÃO TÉCNICA.
02. PARA COMPROVAÇÃO DAS EXPERIÊNCIAS EXIGIDAS NO ITEM 12.3.1 DO ANEXO II - TERMOS DE REFERÊNCIA, ENTENDEMOS QUE CONTRATOS ANTERIORES A 01/07/1994 E CONTRATOS EM MOEDA ESTRANGEIRA DEVERÃO SER APRESENTADOS ACOMPANHADOS DE MEMÓRIA DE CÁLCULO QUE DEMONSTREM A CONVERSÃO DE VALORES PARA A MOEDA REAL (R$). É CORRETO O ENTENDIMENTO? CASO NOSSO ENTENDIMENTO ESTEJA CORRETO, QUAL CRITÉRIO DEVE SER UTILIZADO PARA CONVERSÃO PARA A MOEDA REAL (R$)?
02. RESPOSTA:
NO CASO DE COMPROVAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DA LICITANTE/SUBCONTRATADA E DOS PROFISSIONAIS EM SERVIÇOS REALIZADOS NO EXTERIOR, DEVERÁ SER APRESENTADO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, DEVIDAMENTE REGULARIZADO NO PAÍS DE ORIGEM, REGISTRADO NO CONSULADO BRASILEIRO ACOMPANHADO POR TRADUÇÃO JURAMENTADA.
NO CASO APRESENTADO NO QUESTIONAMENTO, REALIZAR CONVERSÃO DA MOEDA A VALOR EM REAIS (R$) UTILIZANDO OS ÍNDICES CONVERSÃO OFICIAL APLICADOS NO MERCADO NACIONAL, CONDIZENTES AO SERVIÇO OBJETO DO EDITAL, COM AS DEVIDAS ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELA CONVERSÃO DO VALOR POR PESSOA CREDENCIADA
03. CONFORME ITEM 9 - ADMINISTRAÇÃO DO CONTRATO LETRA “D” DOS TERMOS DE REFERÊNCIA A CONTRATADA DEVERÁ FORNECER PARA LOCOMOÇÃO DA EQUIPE DE TOPOGRAFIA 04 (QUATRO) VEÍCULOS UTILITÁRIO (TIPO KOMBI) MOTOR 1.4 OU SUPERIOR, INCLUSO COMBUSTÍVEL, LUBRIFICAÇÃO, MANUTENÇÃO, SEGURO E ETC. E MENOS DE 2 (DOIS) ANOS DE USO.
PERGUNTA-SE:  CONSIDERANDO QUE O VEÍCULO KOMBI NÃO MAIS É COMERCIALIZADO NO TERRITÓRIO NACIONAL E NÃO SENDO MAIS ESTE FABRICADO, QUAL VEÍCULO EM SUA SUBSTITUIÇÃO A CONTRATADA DEVERÁ FORNECER?
03. RESPOSTA:
VEICULO SIMILAR OU SUPERIOR. VEICULO QUE TRANSPORTE A EQUIPE E OS EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA COM SEGURANÇA. NO EDITAL Nº 40/2014 TEMOS O SEGUINTE TEXTO (PG. 30): “A CONTRATADA DEVERÁ FORNECER 01 (UM) VEÍCULO PARA LOCOMOÇÃO DA EQUIPE DE TOPOGRAFIA, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) MESES DE VEÍCULO UTILITÁRIO (TIPO KOMBI) MOTOR 1.4 OU SUPERIOR, INCLUSO COMBUSTÍVEL, LUBRIFICAÇÃO, MANUTENÇÃO, SEGURO E ETC. E MENOS DE 2 (DOIS) ANOS DE USO” QUANTIDADE DIVERGENTE DA INFORMADA. 
04. CONFORME FORMULÁRIO PFS-VII (DETALHAMENTO DE DESPESAS FISCAIS), PARA FINS DE ORÇAMENTAÇÃO, FOI ESTIPULADO PELO EDITAL À ALÍQUOTA DE 3,00% PARA O ISS. PERGUNTA-SE: JÁ QUE NO ORÇAMENTO DA CODEVASF ESTÁ SENDO CONSIDERADO APENAS O PERCENTUAL 3,00% E NA PRÁTICA SERÁ DE 5,00%, COMO A LICITANTE DEVERÁ PROCEDER, HAJA VISTA O PERCENTUAL PREVISTO PARA O ISS ESTAR EM DESACORDO COM O REAL PRATICADO?
04. RESPOSTA:
A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS, SENDO QUE OS RECOLHIMENTOS DO ISS, NO DECORRER DO CONTRATO, SERÃO DE ACORDO COM OS ÍNDICES DOS MUNICÍPIOS ONDE OS SERVIÇOS SERÃO PRESTADOS. CONFORME ANEXO III DO EDITAL - PLANILHA ORÇAMENTARIA - “ISS APRESENTADO PARA FINS DE ORÇAMENTAÇÃO”. A LICITANTE NÃO DEVERÁ ULTRAPASSAR O VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ESTABELECIDO PARA O ÍNDICE INFORMADO NA PLANILHA ORÇAMENTARIA ANEXO DO EDITAL.
05. FOI RECEBIDO DA CODEVASF EM 13 DO MÊS CORRENTE A SEGUINTE RESPOSTA A QUESTIO-NAMENTO APRESENTADO A RESPEITO DE ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DOS SERVIÇOS REALIZADOS QUE COMPÕEM OS ATESTADOS:

“NÃO SERÃO CONSIDERADAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS PARA ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA. NÃO EXISTE ÍNDICE PARA ATUALIZAÇÃO DE ATESTADOS JÁ EMITIDOS”.

EM MOMENTO ALGUM SE PRETENDE QUE SEJA ATUALIZADO O ATESTADO. O QUE SE REQUER É A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DOS SERVIÇOS REALIZADOS ANOS ATRÁS, CONTIDO NO ATESTADO. SÓ ASSIM É POSSÍVEL AVALIAR ATUALMENTE O VERDADEIRO PORTE DOS SERVIÇOS EXECUTADOS.

PARA ILUSTRAR MELHOR O FATO, CONSIDERE-SE A HIPÓTESE QUE UM LICITANTE APRESENTE UM ATESTADO EMITIDO EM JANEIRO DE 1994 DE SERVIÇOS REALIZADOS NO VALOR DE CR$ 4.125.000.000,00 (QUATRO BILHÕES E CENTO E VINTE E CINCO MILHÕES DE CRUZEIROS REAIS) PARA ATENDER O ITEM 12.3.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO II DO EDITAL. COMO O VALOR DESTE ATESTADO VAI SER ACATADO? 

PARA CONSEGUIR O QUE DE FATO SE PRETENDE (AVALIAR A CAPACIDADE OPERACIONAL ATUAL DA EMPRESA) E, ACIMA DE TUDO, NÃO COMETER INJUSTIÇAS APENAS POR CONTA DA DATA DE ELABORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ATESTADO, É IMPRESCINDÍVEL ATUALIZAR OS VALORES QUE CONSTAM DOS ATESTADOS PARA O PRESENTE. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

05. RESPOSTA:

OS VALORES DOS ATESTADOS DEVEM ESTAR EXPRESSOS EM REAIS (R$).  

NO CASO DE COMPROVAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DA LICITANTE/SUBCONTRATADA E DOS PROFISSIONAIS, EM SERVIÇOS REALIZADOS NO EXTERIOR, DEVERÁ SER APRESENTADO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, DEVIDAMENTE REGULARIZADO NO PAÍS DE ORIGEM, REGISTRADO NO CONSULADO BRASILEIRO ACOMPANHADO POR TRADUÇÃO JURAMENTADA. 

NO CASO APRESENTADO NO QUESTIONAMENTO, REALIZAR CONVERSÃO DA MOEDA A VALOR EM REAIS (R$) UTILIZANDO OS ÍNDICES CONVERSÃO OFICIAL APLICADOS NO MERCADO NACIONAL, CONDIZENTES AO SERVIÇO OBJETO DO EDITAL, COM AS DEVIDAS ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELA CONVERSÃO DO VALOR POR PESSOA CREDENCIADA.
06. O QUADRO DO ITEM 12.3.1 DO ANEXO II - TERMOS DE REFERÊNCIA INFORMA FAIXAS DE VALORES DE CONTRATOS PARA AS QUAIS A LICITANTE DEVE COMPROVAR SUA EXPERIÊNCIA E QUE SÃO:

- ATÉ R$ 5.000.000,00;

- DE R$ 5.000.000,01 A R$ 10.000.000,00; E

- DE R$ 10.000.000,01 A R$ 15.000.000,00.

É NOSSO ENTENDIMENTO QUE, PARA CONTRATOS ACIMA DE R$ 10.000.000,01, SERÃO ACEITAS COMPROVAÇÕES DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS DEFINIDAS NO EDITAL SEM QUALQUER LIMITAÇÃO DE VALOR. ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO?
06. RESPOSTA: SIM
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